ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 1 de 1

EDITAL N° 08, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

O MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Vice-
Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal de Arroio Grande, no uso de suas atribuições
legais, em razão do Concurso Público n° 01/2023, regido pelo Edital n° 01/2023, de 31 de março de
2023, torna público o presente Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. GABARITOS OFICIAIS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

1.1. Após o julgamento dos recursos interpostos aos gabaritos preliminares das Provas Teórico-

Objetivas, os gabaritos oficiais estão disponíveis nos sites da Legalle Concursos:

www.legalleconcursos.com.br e da Prefeitura Municipal: www.arroiogrande.rs.gov.br.

2. RESULTADOS DOS RECURSOS

2.1. Os candidatos que interpuseram recursos referentes ao gabarito preliminar poderão consultar o

resultado dos seus recursos na Área do Candidato, no site da Legalle Concursos:

https://candidato.legalleconcursos.com.br/.

IVAN ANTONIO GUEVARA LOPEZ,

Prefeito Municipal de Arroio Grande/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 1 de 9

GABARITOS OFICIAIS DA PROVA TEÓRICO-OBJETIVA

AGENTE ADMINISTRATIVO AUXILIAR

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito D B E X B E B A B A A D C A B C D A B D

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito D C C A E B A D E X E C E D E E A E B A

AGENTE DE RECURSOS HUMANOS

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B E D B E C A B C A C

ARQUIVISTA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B E B A E D B A B D C

ASSISTENTE SOCIAL

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B B D C A E A E E E B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 2 de 9

CONTADOR

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B D A D B A C D D E B

ENFERMEIRO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B D A D C B C B A A D

ENGENHEIRO AGRÔNOMO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B A C B C C E B E C A

ENGENHEIRO AMBIENTAL

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B E E D C D B B B C A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 3 de 9

FARMACÊUTICO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B D A B D C D B A E B

FISCAL SANITÁRIO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C B B A D E A D C E A D D B C B B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A E C C C B B A B E E B C B A E A D D

FISCAL TRIBUTÁRIO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B E E B D E A D A E C

FISIOTERAPEUTA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B E B C A D B D C A E

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 4 de 9

INSPETOR DE DISCIPLINA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito D B E X B E B A B A A D C A B C D A B D

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito D C C A E B A D E X D B A D B D C A C B

MÉDICO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B D B C D E B A C C B

MÉDICO GERAL COMUNITÁRIO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B D B C D E B A C C B

MÉDICO PLANTONISTA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B D B C D E B A C C B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 5 de 9

MÉDICO VETERINÁRIO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B C B A B A D E D C B

MERENDEIRA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito D B E X B E C E D B A D C D B D D A B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito D C C A E B A X E D B D A E C E A C C C

MONITOR DA CASA DO MENOR

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito D B E X B E C E D B A D C D B D D A B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito D C C A E B A X E D D B C A A A C E D B

MOTORISTA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito D B E X B E C E D B A D C D B D D A B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito D C C A E B A X E D C C B D C C B B C B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 6 de 9

ODONTÓLOGO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B B A C D E D C B D B

OPERÁRIO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito D B E X B E C E D B A D C D B D D A B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito D C C A E B A X E D C B E D C A B A B A

PROFESSOR DE CIÊNCIAS

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C C A D X C D B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito A B E D C D A C C B B C D E A A B D B E

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C C A D X C D B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito A B E D C D A C C B C E C B A A D B B B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 7 de 9

PROFESSOR EDUCAÇÃO FÍSICA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C C A D X C D B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito A B E D C D A C C B C C E E A B A D B C

PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C C A D X C D B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito A B E D C D A C C B C A D E D E D C A B

PROFESSOR MATEMÁTICA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C C A D X C D B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito A B E D C D A C C B C A C D E C D D A A

PROFESSOR PORTUGUÊS

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C C A D X C D B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito A B E D C D A C C B A B E D A C A D A B

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 8 de 9

PROFESSOR SÉRIES INICIAIS

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C C A D X C D B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito A B E D C D A C C B D C B B E E E C E A

PSICÓLOGO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C D B B A D E B D C A

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A D X B D B C C B C A D C C B C B A B

PSICOPEDAGOGO INSTITUCIONAL

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C D A E B D B A E C C A D X C D B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito A B E D C D A C C B D A A B B A D B C C

TÉCNICO AGRÍCOLA

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C B B A D E A D C E A D D B C B B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A E C C C B B A B A D B E E A E B E C

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE ARROIO GRANDE
CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 9 de 9

TÉCNICO DE ENFERMAGEM

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C B B A D E A D C E A D D B C B B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A E C C C B B A B C E A D E C A B A E

TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C B B A D E A D C E A D D B C B B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A E C C C B B A B A D C D D C B D A A

TESOUREIRO

Questão 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Gabarito C B B A D E A D C E A D D B C B B C B B

Questão 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

Gabarito C A E C C C B B A B D C A C C A A C B E

X = anulada.

Arroio Grande, 08 de agosto de 2023.